
Terça-feira 

18 de março de 2025 

Ano 04 | Número 764 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 3 

CONSELHO SUPERIOR .............................................................................................................................. 4 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 4 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 7 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Terça-feira 

18 de março de 2025 

Ano 04 | Número 764 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

Extrato 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 90010/2025 
 

Objeto: Formação de registro de preços para a eventual contratação de serviços de 
locação, configuração e manutenção de Centrais Telefônicas Híbridas, contemplando 
prestação de suporte, fornecimento de sistema de suprimento de energia e terminais 
telefônicos para usuários. 
Local da sessão: www.gov.br/compras/ - UASG: 929443. 
Acolhimento das propostas: Início: 18/03/2025; Fim: Horário de abertura da sessão. 
Abertura da sessão pública: 04/04/2025, às 14:00 horas (Horário de Brasília – DF). 
Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br e www.gov.br/pncp/. 

 

 

RESOLUÇÃO DPG N° 140, DE 17 DE MARÇO DE 2025 
 

Designa extraordinariamente defensores públicos 
para substituição - Casa da Mulher Brasileira de 
Curitiba (CMB) 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18 da Lei Complementar Estadual nº 136/2011,  
 
CONSIDERANDO a previsão de licença compensatória por substituição no art. 175-A da 
Lei Complementar Estadual nº 136/2011 e a regulamentação por meio da Deliberação 
CSDP nº 005/2024;  
 
CONSIDERANDO o afastamento da defensora pública Amanda Zanarelli Merighe; 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo SEI! n.° 25.0.000001695-3, 
 
RESOLVE 

 
Art. 1º. Designar extraordinariamente para substituição a defensora pública Cinthia 
Azevedo Santos, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para a 47° Defensoria 
Pública da 1ª Região, nos dias 17 e 18 de março de 2025. 
 
Art. 2°. Designar extraordinariamente para substituição a defensora pública Maria Luiza 
Furbino de Novaes Gomes, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para a 47° 
Defensoria Pública da 1ª Região, no dia 19 de março de 2025. 
 
Art. 3°. Designar extraordinariamente para substituição o defensor público Guilherme 
Tonin do Nascimento, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para a 47° 
Defensoria Pública da 1ª Região, no período de 20 a 25 de março de 2025. 
 



Terça-feira 

18 de março de 2025 

Ano 04 | Número 764 

 

 

 
Página | 3  

  

Art. 4°. Designar extraordinariamente para substituição a defensora pública Maria Luiza 
Furbino de Novaes Gomes, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para a  47° 
Defensoria Pública da 1ª Região, no período de 26 a 28 de março de 2025. 
 
Art. 5°. Designar extraordinariamente para substituição a defensora pública Amanda 
Oliari Melotto, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para a  47° Defensoria 
Pública da 1ª Região, no período de 29 a 31 de março de 2025. 
 
Art. 6°. Designar extraordinariamente para substituição o defensor público Guilherme 
Tonin do Nascimento, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para a  47° 
Defensoria Pública da 1ª Região, no período de 1 a 4 de abril de 2025. 
 
Art. 7º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 
MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  
 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA 2SUB/GAR/DPP Nº 01/2025 
 

Concede férias ao servidor da DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ. 
 

A Segunda Subdefensora Pública-Geral1, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, 
Instrução Normativa nº 54/2021 e Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve CONCEDER 
FRUIÇÃO DE FÉRIAS ao José Paulo da Cruz, técnico da Defensoria, conforme 
especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
DIAS PERÍODO DE FRUIÇÃO 

JOSÉ PAULO 
DA CRUZ 

TÉCNICO DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 

01/01/2024 a 
31/12/2024 

05 05/05/2025 a 09/05/2025 

 
 
Curitiba, 14 de março de 2025. 
 

LÍVIA MARTINS SALOMÃO BRODBECK  
Primeira Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 

 
1 RESOLUÇÃO N° 180, DE 15 DE MAIO DE 2024. Art. 11. Também se substituirão mutuamente, sem prejuízo de 
suas funções, o/a Primeiro/a Subdefensor/a Público/a-Geral do Estado e o/a Segundo/a Subdefensor/a Público/a-
Geral, em suas faltas, ausências, impedimentos, licenças e férias. 



Terça-feira 

18 de março de 2025 

Ano 04 | Número 764 

 

 

 
Página | 4  

  

CONSELHO SUPERIOR 
 

CONVOCAÇÃO PARA A 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2024 
 
A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IV, e art. 29 da Deliberação CSDP nº 
027/2014 (Regimento Interno do Conselho Superior);  
 
CONSIDERANDO o deliberado na 10ª Reunião Ordinária de 2024;  
 
CONVOCA 

 
Os/as membros/as do Conselho Superior para a 3ª Reunião Extraordinária de 2024, a 
ser realizada no dia 12 de dezembro de 2024, com início às 10h, na sala do Conselho 
Superior, 3º andar, da Defensoria Pública do Estado do Paraná, situada na Rua Mateus 
Leme, 1908 - Centro Cívico, para deliberação da seguinte pauta: 
 

Tabela com 2 linhas e 3 colunas 

SEI!DPEPR ASSUNTO  RELATORIA 

24.0.000001731-7 
24.0.000002261-2 
24.0.000002206-0 
24.0.000002243-4 
24.0.000001854-2 
24.0.000001875-5  
24.0.000001919-0 
24.0.000001904-2 
24.0.000002028-8 
24.0.000001918-2 

Promoção de Defensores/as Públicos/as para 
a Primeira Categoria (Edital CSDP 11/2024) - 
homologação e análise das inscrições e 
provimento das dez vagas declaradas abertas. 

Presidência 

 
Curitiba, data da inserção no sistema. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Paraná  

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA SIGLA CEAM/DPP Nº 011/2025 
 

Altera programação anual de férias de servidora da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 



Terça-feira 

18 de março de 2025 

Ano 04 | Número 764 

 

 

 
Página | 5  

  

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 
ONDE SE LÊ: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

TAMÍRES 
CAROLINE DE 
OLIVEIRA 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 

01/01/2023 a 
31/12/2023 

 
22/04/2025  

 
30/04/2025 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

TAMÍRES 
CAROLINE DE 
OLIVEIRA 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 

01/01/2023 a 
31/12/2023 

 
09/07/2025 

 
18/07/2025 

 
Curitiba, 14 de março de 2025 

 
PATRICIA RODRIGUES MENDES 

Coordenadora do Centro Estadual de Atendimento Multidisciplinar 

 

PORTARIA CPLA/CONTRAT Nº 01/2025 
 

Concede férias a servidora da DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ. 
 

O(a) Coordenador(a) Diogo Bonin Maoski, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, 
Instrução Normativa nº 94/2025 e Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve CONCEDER 
FRUIÇÃO DE FÉRIAS à servidora infracitada, conforme especificado abaixo: 
 
 
 
 



Terça-feira 

18 de março de 2025 

Ano 04 | Número 764 

 

 

 
Página | 6  

  

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
DIAS PERÍODO DE FRUIÇÃO 

CAROLINA DE 
MEDEIROS 
BUSSMANN 

DAS-3 
01/01/2025 a 
31/12/2025 

7 26/03/2025 a 01/04/2025 

 
Curitiba, 14 de março de 2025. 

 
DIOGO BONIN MAOSKI 

Coordenador – Coordenadoria de Planejamento das Contratações  
 
 

PORTARIA SIGLA SEDE/DPTO/DPP Nº 02/2025 
 

Retifica programação anual de férias de servidor 
da Defensoria Pública Do Estado Do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, na Deliberação CSDP nº 
11/2020 e na In 54/2021, resolve RETIFICAR A PORTARIA Nº 00/0000, conforme 
indicado abaixo: 
 
ONDE SE LÊ: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao servidor, conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

Thais Camargo 
Silva Weber 

Coordenadora 
de 

Comunicação 
Externa 

01/01/2024 a 
31/12/2024 

23/06/2025 12/07/2025 

Thais Camargo 
Silva Weber 

Coordenadora 
de 

Comunicação 
Externa 

01/01/2025 a 
31/12/2025 

03/11/2025 07/11/2025 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao servidor, conforme especificado abaixo: 
 
 
 



Terça-feira 

18 de março de 2025 

Ano 04 | Número 764 

 

 

 
Página | 7  

  

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 
AQUISITIV

O 

FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

Thais Camargo 
Silva Weber 

Coordenadora de 
Comunicação 

Externa 

01/01/2024 
a 

31/12/2024 
07/07/2025 26/07/2025 

Thais Camargo 
Silva Weber 

Coordenadora de 
Comunicação 

Externa 

01/01/2025 
a 

31/12/2025 
24/11/2025 03/12/2025 

 
Curitiba, 17 de março de 2025. 
 

DIEGO RIBEIRO HAMDAR 
Diretor de Comunicação 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA 005/2025/UV/DPE-PR 
                                            

Autoriza afastamento de Defensor Público em 
compensação dos dias de atividade exercida em 
designação extraordinária e em acúmulo de acervo 

 
A COORDENAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DE UNIÃO DA VITÓRIA, no uso de 
suas atribuições legais, CONSIDERANDO que, no ano de 2024, o Defensor Público 
ISRAEL BRESOLA JÚNIOR atuou em acúmulu de acervo e foi designado para atuar 
extraordinariamente, ensejando a percepção de licença compensatória, nos termos da 
RESOLUÇÃO DPG Nº 247/2024; 
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar 265/2024, a Deliberação CSDP 005, 
de 21 de maio de 2024, a Deliberação CSDP 006, 21 de maio de 2024, a Deliberação 
CSDP 012, de 27 de junho de 2024, a Deliberação CSDP 014, de 27 de 
junho de 2024 que dispõem sobre a implantação da licença compensatória por 
substituição realizados por membros(as) da Defensoria Pública do Estado do Paraná; 
Paraná; 
 
CONSIDERANDO que a fruição da licença não acarretará em prejuízos aos serviços 
desta unidade, atendendo plenamente ao interesse público e à conveniência da 
Administração; 
 
CONSIDERANDO que o Defensor Público requerente fará o devido comunicado de seu 
afastamento perante os órgãos em que atua; 
 
 RESOLVE 



Terça-feira 

18 de março de 2025 

Ano 04 | Número 764 

 

 

 
Página | 8  

  

 
Art. 1º. Autorizar o afastamento do Defensor Público ISRAEL BRESOLA JÚNIOR nos 
dias 07/04/2025 a 11/04/2025, e 14/04/2025 a 16/04/2025, a fim de compensar 08 (oito) 
dias de atividades exercidas extraordinariamente e em acúmulo de acervo. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
União da Vitória-PR, 12 de março de 2025 
 

FABIANO AUGUSTO MALAGHINI 
Defensor Público  

Subcoordenador da Sede de União da Vitória 
 
 

PORTARIA DPP/UMU Nº 05/2025 
 

Concede férias ao Cauê Bouzon Machado Freire 
Ribeiro Defensor Público da DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ. 
 

A Coordenadora, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 
54/2021 e Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve CONCEDER FRUIÇÃO DE FÉRIAS 
ao nome do cargo infracitado(a), conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
DIAS PERÍODO DE FRUIÇÃO 

CAUÊ 

BOUZON 

MACHADO 

FREIRE 

RIBEIRO 

DEFENSOR 

PÚBLICO 

01/01/2025 a 

31/12/2025 
02 13/03/2025 a 14/03/2025 

 
Umuarama, 17 de março de 2025 
 

MAJOÍ COQUEMALLA THOMÉ 
Coordenadora 12° Regional  

Defensora Pública 
 
 
 
 
 



Terça-feira 

18 de março de 2025 

Ano 04 | Número 764 

 

 

 
Página | 9  

  

PORTARIA SEDE CENTRAL/EXECUÇÃO PENAL/DPP Nº 09/2025 
 

Altera programação anual de férias de Caio 
Marcellos Bezerra, servidor da Defensoria Pública 
do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 
ONDE SE LÊ: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao assessor dos órgãos de execução penal, conforme 
especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

Caio Marcellos 
Bezerra 

ASSESSOR 
DOS 
ÓRGÃOS DE 
EXECUÇÃO 
PENAL 

01/01/2025 a 
31/12/2025 

 
31/03/2025  

 
29/04/2025  

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao assessor dos órgãos de execução penal, conforme 
especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

Caio Marcellos 
Bezerra 

ASSESSOR 
DOS 
ÓRGÃOS DE 
EXECUÇÃO 
PENAL 

01/01/2025 a 
31/12/2025 

 
05/05/2025 

 
03/06/2025  

 
Curitiba, 11 de março de 2025. 

 
GUILHERME MONIZ BARRETO DE ARÁGÃO DÁQUER FILHO 

Defensor Público Coordenador do Setor de Execução Penal de Curitiba 
 

 


